i( Prefeitura Municipal
Mucambo

AVISO DE LICITAÇÃO

D(

(4t

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deáte município torna público que até o dia 12 de junho de 2023
às 09:00 horas, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico N° 2305.01/2023-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
FORMULAS ALIMENTARES E DIETA ENTERAL, DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE MUCAMBO - CE. O
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e
também nos sites http://municipios.tce.ce.çov.br/licitacoes/  e
http://www.mucambo.ce.ov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço
à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 24 de maio de 2023.
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

Francisco *écio de Almeida Aguiar
Pregoeiro

.

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vida!, S/N - Centro - CEP 62.170-000
E-mail: licitacaomucambogmail.com  Fone 88 3654-1133.

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°098 1 FORTALEZA, 25 DE MAIO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO SPU N° P23874912023 - EDITAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° PE23003 - SECULT (SRP) (BB N° 1001245) - Central de Licitações. INICIO DA DISPUTA: 07/06/2023 às 09h
(Horário de Brasília). OBJETO: Registro de Preço para Futuros e Eventuais Serviços de locação de geradores de energia para dar suporte arjzação  de
eventos na cidade de Sobral, promovidos pela Secretaria da Cultura e Turismo, conforme especificações constantes no Termo de ReferênitrVALQ DO- -.
EDITAL: Gratuito. INFORMAÇOES: Sitc: htto:/Ilicitacpes.sobral.ee.eov.br  e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4' andar. Fonf( 7tJt.5! - 1146. Sobral-CE, 24 de Maio de 2023. A Pregoeira - Mikaele Vasconcelos Mendes.

/
C

\
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município torna público que jat' 	j 	d4JOde. \ ' 2023 às 09:00 horas, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°2305.01/2023-PEno portal fo 	pçiçpjo 	'.
objeto é a aquisição de fórmulas alimentares e dieta enteral, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Munikipio  de ucali 	E. 1
O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tee.ce.gv.br/lie  coes http:
www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088 —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro.'kluca
maio de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Instituto de Previdência Municipal de Eusébio - Extrato de Contrato n° 04-2012023. Contratante: Instituto de Previdência Municipal
de Eusébio - CNPJ: 04.865.12310001-46. Contratada: Agnus Tour Viagem e Turismo- CNPJ: 24.538.995/0001-07. Objeto: Contratação de empresa visando
futuras e eventuais prestações de serviços de cotação, reserva, marcação e remarcação, emissão e entrega de bilhetes de passagens terrestres e aéreas, bem
como demais serviços correlatos de interesse do Instituto de Previdência Municipal de Eusébio/CE - IPME. Valor Orçamento Total: RS 30.000,00 (Trinta mil
reais). Data da assinatura: 20/04/2023. Processo Administrativo: Adesão à Registro de Preços N°2023.04. 14.001i - Signatários: Natália Gonçalves Fontenele
de Matos Araújo (Contratante); Priscila Consani das Mercês (P/P: Contratada).

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira. A Comissão de Licitação, localizada na Rua Monsenhor Meceno, s/n°— Centro -
Lavras da Mangabeira/Ce, comunica aos interessados que no dia 12 de junho de 2023, às 08:00hs, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada da

. Preço n°2023.05.24.01, objeto: contratação de serviços técnicos jurídicos especializados na adequação, govcmança e monitoramento em proteção de dados,
conforme Lei Federal n° 13.709 de 2018, junto a Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira/Ce. O Edital completo estará disponível no endereço acima,
ou no site do TCE/CE (Portal de Licitações do TCE-CE), a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às 12:00h. Lavras
da Mangabeira/Ce, 24 de maio de 2023. Pedro Raimundo Magalhães de Lima - Presidente da CPL.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú - Extrato do Edital N° 01012023 - Concurso Público. O Município de Maracanaú, por meio
da Secretaria de Recursos Humanos e Patrimoniais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. IS da Lei Municipal n° 1.684, de 03 de junho
de 2011, toma público o Edital do Concurso Público para o Cargo de Guarda Civil Municipal, cuja íntegra encontra-se nos seguintes endereços eletrônicos:
www.maracanau.ce.gov.br  e www.idecan.org.br . O período de inscrições será de 26/05 a 07/07/2023, nos termos definidos no Edital. A finalidade do
processo seletivo público é o preenchimento de 40 (quarenta) vagas para o cargo efetivo de Guarda Civil Municipal. Maracanaú - CE, 25 de maio de 2023.
Vládia de Almeida Camurça - Secretária de Recursos Humanos e Patrimoniais.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Ratificação. Processo Administrativo de Adesão - Carona n° 001/2023-SEINFRA,
em decorrência da Adesão da Ata de Registro de Preços n° 2909/2022-SEINFRA, gerenciada pela Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos de

FSC 	Barroquinha/CE, oriunda do Pregão Eletrônico n° 20220809011FF. Objeto: Prestação de Serviços de Locação de Máquinas Pesadas, junto a Secretaria

MISTO 	de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos do Município de MauritilCE. Empresa Detentora: D A L Maciel Locação de Veículos EIRELI - ME- CNPJ
N° 19.698.790/0001-59. Valor aderido: (Rã 437.757,00). Ratifico a adesão na forma da Lei. Mauriti/CE, 24 de maio de 2023. José Henrique Carneiro -
Ordenador de Despesas da Secretaria de lnfraestrutura, Obras e Serviços Públicos.

FSCÇJ *5* *5* *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste município toma público que até o dia 08 de junho de 2023
às 09:00 horas, estará recebendo propostas para a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1705.01/2023-PE no portal https://novobbmnet.com.br/ cujo
objeto é a aquisição de materiais de cantina destinados a atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Mucambo
- CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e também nos sites http://municipios.tee.ce.gov.br/licitaeoes/  e
http://www.mucambo.ec.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce,

ro. 24 de maio de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoei

.
*5* ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Aditivo de Acréscimo de Valor ao Contrato N° 1801.0112023 - SME _010  Aditivo
Contratual - Referente a Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 181 l.02/2022-SME/PE/SRP. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria
de Educação; Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (leite em pó integral - item fracassado na licitação anterior)
destinados a compor a alimentação escolar dos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Fortim/CE; Contratado: S W de Lima Cardoso
- ME; Percentual: aproximadamente 40,52% (quarenta virgula cinquenta e dois pontos percentuais); Fundamentação Legal: Art. 65, inciso II, alínea "d" e
§ 1°, da Lei Federal n°8.666/93; Ordenadora de Despesas: Ivoneide de Araújo Rodrigues - Secretária de Educação. Fortim/CE, 24 de Maio de 2023.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente - Aviso de Licitação. O Município de Novo Oriente, toma público que no próximo dia 12 de
Junho de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 05.00612023, cujo objeto versa sobre a reforma (conserto) de
pavimentação e pequenos esgotos em diversas ruas do Município de Novo Oriente - CE. O edital completo poderá ser adquirido na sala de licitações, nos
dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 08:00 às 12:00h e ainda nos seguintes sítios eletrônicos: <https://www.novooriente.
ce.gov.br/licitacao.php > e <https://municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br/ >. Novo Oriente - Ceará, 25 de maio de 2023. Paulo Sergio Andrade Bonfim -
Presidente da CPL.

*** *** *5*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira Municipal comunica que estará abrindo Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 04/2023-SEINFRA/SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de combustível B 1,0 sistema
receberá o cadastramento das propostas até 07 de junho de 2023, às 08:25h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a partir das
08:45h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: novobbmnet.com.br , lieitacoes.lce.
ce.gov.br , vicosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, 396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, em
24 de maio de 2023.

5*5 *5* *5*
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara - Extrato de Ratificação da Dispensa de Licitação N° 00712023. Contratação de empresa
para fabricação de uniformes e pastas personalizadas para atender as necessidades da Câmara Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE. Contratada: Francisco
Vanilson da Silva Maia LTDA, CNPJ: 07.153.886/0001-52. Valor global: Rã 7.354,00 (sete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). Fundamentação: art.
24, inciso 11 da Lei n° 8.666/93. Termo de Ratificação em 24/05/2023. Francisco Everardo Gomes - Presidente da Câmara Municipal de Jijoca de
Jericoacoara. Manoel Juliano Chaves - Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregão.

5*5 *** *5*
Prefeitura Municipal de Quixeramobim - A Secretária de Saúde, torna público a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico N° 1303220223-PERP nos termos
do artigo 49 da Lei n° 8.666/93, cujo objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos hospitalares, odontológicos e
equipamentos diversos, em virtude do necessidade da alteração do termo de referência e especificações. Ana Claudia Pimenta Felício Saldanha.

os parlamentares levaram
dúvidas quanto aos procedi-
itientos utilizados que libera-
iam R$ 1,5 milhão destinado
para o patrocínio de agricul-
tores no evento.

A feira ocorreu no Parque
tia Água Branca, região central
da cidade de São Paulo, entre
bs dias ii e 14 de maio. Cerca
de i.5oo iténs foram vendidos
briundos de assentamentos e
acampamentos do MST espa-
lhados pelo País.

O deputado Felipe Mota
(União Brasil) afirma ter entra-
lo com notícia de fato no Tribu-

nal de Contas do Estado (TCE)
questionando a rápida tramita-
ção do contrato firmado.

No mesmo dia em que foi
apresentado nos sistema, o
processo foi estabelecido e, no
dia ia de maio, quando o even-
to já estava ocorrendo, houve a
publicação do acordo no Diário
Oficial do Estado (DOE). Embo-
ra tenha sido firmado, confor-
me informações do Portal da
Transparência, o valor ainda
não foi repassado.

"Para um contrato como
esse existir, tem que estar pu-
blicado no Diário Oficial e s6
foi publicado no dia ia. Depois
do início do objeto, é um outro
problema. Uma rapidez tão
grande para um setor, gera
uma dúvida na gente. Como é
que se pega um processo para
reforma agrária, de onde o go-
vernador foi advogado", afir-
ma, referindo-se a Ehnano de

Freitas (PT) que já atuou como
advogado para o movimento.

Segundo ele, há a possibili-
dade de abertura de notas de
improbidade, além de gerar in-
satisfação com prefeitos e depu-
tados diante da demora da con-
cessão de contratos e consórcios.

"Por que não a mesma rapi-
dez com esses recursos públi-
cos? Os prefeitos e os deputados
estão aí nas ruas pedindo esses
recursos quase que se humi-
lhando nos corredores do Pa-
lácio (da Abolição). E vem uma
feira, em 24 horas, está assina-
do um convênio", ressaltou.

c 	•a.i.:s

q:'.i iugarU a exs: ri:

• As falas geraram diversas
respostas de membros da base
do governador Elxnano de Frei-
tas. Júlio César Filho (PT) afir-
mou que o patrocínio do Go-
verno se deu para divulgar os
produtos da agricultura familiar
cearense e permitir que mais
produtós sem agrott5xico che-
guem às mesas dos cidadãos.

PLENÁRIO da Assembleia
Legislativa do Ceará

Ele negou que houvesse uma
possível ilegalidade do patro-
cínio, afirmando que os con-
tratos foram todos tramitados
de forma legal e justa. "Se foi
de um dia para o outro, com
dois dias, o trâmite foi pet'fei- TCE
to, que mal há? Crime é incitar O TCE foi
e levantar falso testemunho. A consultado
tribuna desta Casa não nos dá sobre o caso,
direito de acusar o governador mas diz ainda

e o secretário", afirmou, aguardar
retorno da

Renato Roseno (Psol) res- Secretaria
saltou 'que esteve na feira e de Controle
justificou que o evento teve. a Externo. Até
presença de membros da ges- o fechamento
tão do governador de São Paulo desta página, a
Tarcísio de Freltas (Republica- reportagem no

nos), conhecido pela posição de obteve resposta

oposição ao MST.
"Eu. estive na' feira nacio-

.nal da reforma agrária, foi um
evento tocante no ponto de vis-
ta de quem defende a alimen-
tação saudável. Lá eu presen-
ciei agricultores e agricultoras
de todo o país fazendo a expo-
sição legítima em um parque
público?' disse.

"Por que não seria váli-
do que o campesinato tenha
sua. feira? Por que, seletiva-
mente, quer se transformar
em denúncia aquilo que não
é denúncia?' questionou, in-
dicando que, mesmo sendo
tardias, as decisões seguem
trâmites legais.

ç; I3fi,1/ - \

.

.

WWW0PQV0.COM.BR
QUINTA-FEIA

FORTALEZA . CEARÁ 25 DE "]o 09 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo -Aviso de Ucttação. O Pregoeiro deste
município torna público que até o dia 08 de junho de 2023 às 09:00 horas, estará recebendo
propostas para a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N' 1705.01/2023-PE no portal
htlps://rmvobbmrret.com.br/cujoobjetoéa  aquisição de materiais de cantina destinadosa atender
as necessidades da Secretaria doTrabailso eAssistõncia Social do Munlctpiode Mucarnbo-CE. O
Edital estará disponinel, no horárlotte atendimento aopúbllcc de 08:00h às 12:00h e também nos
cites http.//munlcipioa,Ee.ce.gov.br/Ilcltacoe&  e http:/lwww.mucambo.ce.gov.brl. Informações
pelo torre: 0"88 - 3854 1133, ou no endereço á Rua Construtor Gonçalo Vida, sln, Centro.
táucambo-Co, 24 do maio de 2023. Francisco Oréclo deAlmeldaAguiar-Pregoeiro.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Mucambo -Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste
Município torna público que até o dia 12 de junho da 2023 ás 09:00 horas, estará recebendo
propostas para a licitação na modalidade Pregão Eletrõnho N° 2305.0112023-PE no portai
novobbrnnot.cottcbr cujo objeto é a aquisição defõrrnutaaallmcrttarese dletaenterni, desisiados a
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Mocambo -CC. O Edital estará
disponivel, no horário de atendimento ao público de 08:00 ás 12:00h e lambam nos cites
httpJ/rm,nicipios.tce.ce.gov.br/Hcüacoes/  e hIlp:I/vmw.rrucambo.ce.gov.brl. Informações pelo
fone: 0"38 -3654 1133, ou no endereço à Rua Conátnitor Gonçalo Vtdal, ole, Centre. Mucambo -
Co, 24 de maio de 2023. Francisco Oréclo deAlmeldaAgular-Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso da Abertura de Licitação.
Unidade Administrativa: Secretaria de Obras - Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio -
Processo.Orlginàrlo: Pregão Eletrônico P4' PE-011.2W523.SEOB. Objeto: aquisição de
ferramentas, materiais e Insurnos Industriais diversos destinados a oficina mecânica do Setor
de transportes, para a manutenção preventiva e conetiva da frota veicular pertencente a
Prefeitura Municipal deArarendá-CE. Local deAcesso ao Edita: Rue Henrique Soares, n'477,
Centro, CEP: 82.210-000, Ararenda-CE; Licitas-Brasil; https://ararenda.ce.gov.br ;
httpa:l/licitacoeo.tca.ce.gov.br  - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de OôhOOm às
14h00m - Local do Realização da Licitação: LloItaeBmsIl, https:lflioltamalsbrasll.corn.br -
Data de Abertura: 06 de junho de 2023 às 09:00h; Hora da Disputa: às 09:30h. Pregoeiro:
Antonio Erivelton Alvos do Nascimento.

do Credenc areento P4' 07.002(2023 CD. A Secretaria de Finanças da Prtilotti,a,nj
Aqutraz, torna público para oanirockrsenlõ dos Interessados que, no período do 25 de 'tntrrló ide
2023 a 14 de junho de 2023, das 8:00 às 12:00 horas, naAv. da integração, SAN, Cenho, Aqutraz,
CE, receberá documentação para credenráarnento do lnnttsiçõéa financeiras para a prestação
de serviços bancários de r000primento de tributos e demais receitas públicas municipais, através
de dam, em padrão febraban, por Intermédio de suas agências, com prestação de contas, por
meio magnético doa valores arrecadados junto à Secretaria de Finanças do Município de
Aqairna/CE. O edltat e seus anexos poderão ser adquiridos no endereço acima, a partir 'da
publicação deste aviso, notiorárlode 08:00 às 12:00h. Aseaaãode anáae000rrerá às 13ii do dia
14 de junhode 2023. Renata Maria Gomes Sabola Benevldes -Responsável

Estado doCeará -Prefeitura Municipal deAquiraz -Avlsode Licitação-Pregão EletrônIco
N' 15.01712023 PERP. Objeto: Registro de Preços para aquisição dó géneros almenticlos de
nteresse da Secretaria de Saúde doMunkipiodeAquiraz-CE. Tipo de licitação: Menor Preço por
ole. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz toma público, para conhecimento dos
interessados que até às 0900h (nove horas). (horário de Brasilia) do dia 07 de junho do 2023,
estará recebendo as propostas, referentes a este pregão, no endereço eletrônico
https://novobbmnotcom.bo  O edital poderá ser obtido no endereço eletrõttico já mencionado,
Quaisquer Informações poderão ser obtidas no horário de 08 ,00h às 12:00h'na sede da
Comissão ou através do tisleforre (85) 4062-8090 Ramal 9184.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Aqufraz - Aviso de Adiamento - Pregão
Eletrônico N 16.00312023 PERR APregoetrada Prefeitura Municipal doAqulraztoma público,
para conhecimento dos Interessados que fica adiado para até à$ 13rõ6h (treze horas) do dia 07
de junho de 2023, o recebimento das propostas referentes a este Pregão Eletrônico
supracitado, cujo objeto é o Registro de Preços para auisiçãode lata natalidade de Interessada
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de .  AquiraziCE, por motivo do
instabilidade na plataforma eletrônica. Ficam mantidas todas as demais informações.
Ouaisquerinformações poderão serobtidas no endereço eletrônica httpa:llnovobbrnnet.cOm.br
e hupsolmdnldpios-ticifacoes.tce.ce.gov.br  e no horário do 08:00h às 12:00h na sede da
Comissão ou através doteiefone(85)4062-8090 Rarútai 9184.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Llcitãção. A
Pregoeira Mnbtpai comunica que estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n'
0472023-SEINFRA/SRFi cujo objeto é o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de
combustível B1 .0 sistema receberá o cadeatramento das propostas até 07 de junho de 2023, às
08.25h, abertura e classIficação das propostas às 06:20h. disputa de lances a partir das 08A5li
(horários da Brasília). O edital estará à disposição dos Interessados nos dias reis após esta
pblicaçâo nos situa: novobbrrrrtet.com .bç iidladoea:Edcegov.b vlcosa.ce.goa:brlllcltacoeí é
no horário de 08:00 às 12:00h e das 1441111, de l7rõfltm. na Rira .lrmA romoím 'AC